Exu - PE, 18 de agosto de 2025.

JOSÉ PINTO SARAIVA JUNIOR
- Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 16/2025
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),
O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a abertura de crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e 
cinquenta mil reais) no orçamento vigente, com a finalidade de reforçar dotações 
orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde.

Os recursos são provenientes de excesso de arrecadação, não implicando em 
aumento da despesa total prevista na Lei Orçamentária Anual, estando, portanto,